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ОБЛИКУВАЊЕ НА ЕНТЕРИЕР НА ГРАДСКА КУЌА ОД 19 ВЕК 
ВО МАКЕДОНИЈА

Петар Намичевˡ, Екатерина Намичева2

ˡФакултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев”  Штип

2 олитехнички универзитет во илано  
тали а  тудент на по тдипло ки тудии

Апстракт
радиционалната архитектура на радот во  век во акедони а 

одр и одредени е тет ки вредно ти  каде то знача но е то зазе а 
о ликува ето на ентериерот  ле ентите на ентериерот е в радуваат 
во завр ниот проце  на раде е  при иналното о ликува е на 
внатре ниот из лед на про ториите  оо ичаено е в радуваат одредени 
еле енти кои е претходно под отвени за да е до ие проектирана 
ко позици а  ле ентите во ентериерот е у андрите  долапите  
таваните  ра товите  о радите  внатре ните врати и дру и еле енти кои 
е дел од декораци ата во ентериерот  о декораци ата на ентериерот 

вли ае занаетчи ката у е но т на а тор ките та и и рез арите  кои 
ра отеле на територи ата на целиот алкан и на то  начин и прене увале 
вли ани ата во декоративната ко позици а и труктурата на уредува е 
во ентериерот од  дру ите ре иони  ритоа е при енувала различна 
техника на о ра отка и из ор на атери алите за различни еле енти  
о воо ичаена етодоло и а на ор ира е на декоративната труктура 

на еле ентите  о ентериерот е при енувале  воо ичаени одели на 
декоративна у кладено т на у етничкиот израз на еден о ект или е 
практикувале одредени декоративни отиви  кои танале задол ителни и 
воо ичаени отиви во тандардизирана етода на изра отка

Клучни зборови: резба, декорација, дрво, ентериер, простор, 
модел.

тручен труд ” ”
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SHAPING THE INTERIOR OF CITY HOUSE FROM 19TH CENTURY 
IN MACEDONIA

Petar Namicevˡ, Ekaterina Namiceva2

ˡ       
 ”   

2       
   

Abstract
            

          
              

             
         

      musandras     
            

             
             

         
             

            
           

           
           

           

Keywords: carving, decoration, wood, interior, space, pattern.

1. Вовед
радиционалната архитектура во акедони а прет тавува значаен 

дел од националното радител ко на лед тво  Град ката ку а од  век 
поред во ата кон труктивна концепци а е надоврзува на при ената 

на е тет ко декоративните детали на а адата  одр и одреден ло ичен 
континуитет и во одно  на о ликува ето на внатре ниот про тор  

поред цело ниот концепт на рад ата  како во кон труктивниот и те  
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надворе ното о ликува е и во ентериерот е при енува и тиот раде ен 
атери ал  како надоврзува е на народната традици а при раде ето и 

во начинот на кори те ето на про торот  ликува ето на ентериерот 
и изразува ите на ви оки вредно ти на занаетчиите  кои е тре еле да 

по ти нат одредена у етничка ор а  преку при ената на еле енти на 
декораци а

о  век о разво  на занаетчи твото и чар и ата како про торно
еконо ки ко плек  од каде то е развивале радовите е оздаваат 
у лови за разво  на у етничките дела преку вли анието од европеизаци ата 
на овре ениот ивот  о ено тоа ило изразено при тран ор аци ата 
на раде но у етничките труктури на тан ените о екти  каде то 
ентериерот е при по о увал кон тилот на декораци ата  о ово  период 
ра отеле а тори од тран тво и локални занаетчии  кои текнувале 
ве тини на занаетот во тран ки коли  како озреани у етници  
архитекти  занаетчии и л

2.Елементи на декорација во ентериерот
ако ентериерот на акедон ката ку а прет тавува про торна целина 

од еле енти о различен концепт на предходно ор ирани е енти  епак 
о е да е одреди начелна кла и икаци а на еле ентите  ле ентите 
о ат да е кла и ицираат поред на ената  ор ата  атери алот и 
тил ката за тапено т  д о тавните еле енти во ентериерот о е е да 

издвои е одредени типоло ки карактери тики на еле ентите  
Мусандрите прет тавуваат до инантни еле енти во ентериерот  

каде то нивото на при енетата декораци а е на за тапена  ри арно 
е задоволена при арната ункци а за кладира е на поку нин ките 
пред ети  каде то волу енот на про торот е рационално и кори тен во 
целата ви очина на еле ентите  у андрите е по тавуваат во одаите  
каде то е вклопуваат о о танатите еле енти од ентериерот врата  
долап  ра т и л
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Слика1. Основа, изглед и пресек на мусандри од куќи во Прилеп, 19 век
Figure 1. View of the cupboards from interior of houses from Prilep, 19th 

century

Таваните е претходно под отвени детално изра отени декоративни 
еле енти од дрво  кои е прецизно вклопени во една заедничка ко позици а  

ле ентите е по тавуваат на неколку нивоа  во зави но т од под отвената 
е а и ра поредот на по тавува е  аваните е по тавуваат во одаите 

и чардакот  кои е о ато декорирани и е надоврзуваат на декораци ата 
на дру ите декоративни еле енти во и тиот про тор о у андрите  
ра товите  прозорците и л

Долапите е на че то при енуван в раден еле ент во кон трукци ата 
на идот од ка ен  а челната трана од отворот е ор ира ра ка од 
дрвени ла ни  ко а о ре улира подви ното крило врата  а че то 
дрвеното крило е кон труирано од претходно о ра отени и декорирани 
парчи а  кои е вклопени о поеви во една целина  Долапите е 
по тавуваат на че то во непо редна лизина на о ни те  од двете трани 
во и етрична поло а

Вратите прет тавуваат дел од и те  на декоративни еле енти  
кои одр ат ео етри ки ор и на надворе ната повр ина вратите  

окра  нивната еле ентарна ункци а за затвора е на отворите  тие 
придоне уваат кон о ликува ето на внатре ниот про тор
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Слика 2. Изглед на внатрешни врати со геометриска декорација од 
Прилеп, Ресен, 19 век

Figure 2. View of the interior doors with geometric decoration from 
Prilep, Resen, 19th century

Оградите и дру ите еле енти кои ор ираат одредени пре ради во 
про торот е ор ирани од претходно под отвени еле енти о декоративна 
и тилизирана ор а  дредена декораци а од про илирани тици или 
токарени еле енти е повторува о одреден рита  и ко позици а

Прозорците е вклопени во кон труктивната ра ка од ондрук  каде 
то од внатре ната трана е по тавува укра на тица  на лини ата на 

ра ката на прозорецот  вклопена о дру ите прозорци
аведените еле енти о воите кон труктивно декоративни 

карактери тики ор ираат една кладна целина  о одредени отиви кои 
о ат да е повторуваат и кладно е потенцирани на одредени е та

3.Техники на обработка на елементите 
поред значе ето на еле ентот во про торот и традици ата на 

изра отка на декоративните еле енти о е да е кон татира одредена 
при енета традиционална техника на о ра отка

ле ентите во ентериерот о ат да е поделат во неколку рупи 
поред при енетиот атери ал  о внатре ната декораци а на че то е 

при енува уво о ра отено дрво  туко декораци а или о ко инира е 
на двете техники  

а че то дрвото е при енувало за изра отка на еле ентите кои 
ор ирале ункционални парчи а  внатре ни врати  врати од долапи 

и у андри  о ло ува е на таван ките повр ини  о ради  изра отка на 
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укра ни ра ки за прозорци и л  о оваа рупа па аат еле енти кои е 
изра отувале и клучиво од претходно под отвено дрво  поред оздадена 
занаетчи ка етодоло и а на изра отка  

Комбинирани елементи поред при ената на различни атери али 
е при енувале во о тав  на у андрите или дел од таван ките повр ини 

кои е изра отувале од пре ачкани ра ни или закривени повр ини  во 
ко инаци а о дрвените еле енти о правилна или закривена тилизирана 

ор а
Рамните тавани о туко декораци а ез при ена на дрвени 

еле енти поретко е при енувале  а че то о ло ува ето на у андрите 
и долапите  и дру ите полици делу но е ре авале о пре ази  един твено 
при в радува ето долапот во кон трукци а од ка ен ид  каде то 
внатре ниот дел е о ло увал о ра ни лоеви од на ази Де ар  еле

поред техниката на обработка на дрвените еле енти и нивното 
е у е но поврзува е кон татира е одреден интензитет на при енета 

декораци а во различни про тории на ку ата
Таваните прет тавуваат декоративни ко позиции о ло ен етод 

на под отовка  о тавува е и в радува е онта а  во про тори ата  а 
нивна реализаци а потре на е детална под отовка на ди ензиите  поред 
про торот  одно но таван ката кон трукци а каде то е в радуваат  поред 
при енетата декораци а о ат да е де инираат неколку на за тапени 

одели  ри ената на ео етри ката декораци а е на за тапена  во 
ите делови на таван ките еле енти  на а олните еле енти  реди ната 

повр ина  одредени подло и за по тавува е на колцето розетата  како и 
на раничните повр ини на ра ката  на лини ата на допирот о идовите  

ез ата е при енува на одредени парчи а кои е на и такнати во одно  
на дру иот дел од таван ката повр ина  ез ата поред занаетчи ката 
о ра отка о е да иде плитка  полувкопана и поткопана техника на 
рез а Де ар  коп е  етово
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Слика 3. Изглед на таван со применета геометриска декорација, 
Прилеп, Ресен, 19 век

Figure 3. Appearance of geometric ceiling with applied decoration, 
Prilep, Resen, 19th century

Мусандрите е карактеризираат о лични техники на изра отка 
како внатре ните врати  о ео етри ка декораци а  а поретко о одредени 
парчи а изра отени во рез а  арчи ата кои е поврзуваат за до ива е 
на подви ните крила претходно е под отвени и о тавени о одредени 

ерки за да е вклопат во ра ката ко а е по тавен во одредена ко позици а 
о дру ите еле енти во ентериерот  Вратите поради оле ата оп твена 

те ина е изра отуваат о дрво о изразена де елина на ра ката  додека 
реди ните поли а е и полнети о про илирани еле енти од дрвени 
тици  о ео етри ка про илаци а  а но у ретко о парчи а од 

плитка рез а Штип  коп е  Де ар  а че то декораци ата на вратите е 
надополнува како тил ки одел на начинот и природата на укра ува ето 
на таванот  ритоа на за тапени иле толар ките под отовки на 
изра отка и вклопува е на еле ентите о поединечни делови во рез а  
како и дрворез ар ки парчи а

Фризови, рафтови и дру и еле енти кои е дополнителен декор во 
о новната лини а на декораци ата во ентериерот и аат поедно тавена 
тилизирана декораци а  ие е по тавуваат на ви ина на до ат на раката 

на човекот во и правена поло а  во лини а на идовите на про тори ата  
а товите е декорирани о про илирана тица ко а е по тавува 

хоризонтално  а декораци ата е на надворе ниот ра
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Слика 4. Изглед на мусандри со применета геометриска декорација, 
Ресен, 19 век

Figure 4. View of cupboards- musandra, with applied geometric 
decoration, Resen, 19th century

4. Резбарските тајфи и резбарите 
ри анализата на вли анието во ор ира ето на при енетиот 

и те  на декораци а и прене ува ето на одредени ре ени а и отиви  
клучна уло а и аат радител ките и рез ар ките та и кои ра отеле 
на територи ата на алканот  Градител ките та и кои иле е овити  
о тавени од а тори за ида е  до ра а ии  рез ари и л  владееле о 

пове е различни занаети  о периодот ко а ра отеле на црквите  то 
е одне ува на о е на ра ота во дол  вре ен ки период  во околината 

повре ено ра отеле и на рад ите од тан ен карактер  а то  начин 
одредени вли ани а иле прене увани  о о ено во тилот и нивото на 
декораци а на ентериерот  во одаите  чардаците  про ториите за прие

ри анализата на радител ките та и кои ра отеле како е овити 
или пеци ализирани та и  потре но е да е одреди е тото и уче твото 
на рез ар ко зо ра ките коли во изра отката на декораци ата на 
тан ените о екти  о о тав на радител ките та и по тоеле одредени 

занаетчии  а тори кои иле ве ти во о ликува ето на еле енти од 
ентериерот до одреден тепен на декораци а  на че то до ра а иите  
дун ертите  а одредени о екти уче твувале пеци ализирани рез ар ко 
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декоратер ки та и  ко а ра отеле на о екти о по оле  оп ат на ра ота 
во укра ува ето  

а познати иле раз ар ките и радител ки та и од акан киот 
кра  и од Де ар киот кра  од каде то оделе на печал а и занаетот о 
практикувале низ пове е енерации во едно е е тво  Градителите од 
ово  ре ион ра отеле на територи ата на алканот  како и во радовите во 

 век во Де ар  тру а  Штип  етово Го тивар  хрид  рилеп  на оле  
ро  на е ов ки конаци и тан ени о екти  Голе ината и интензитетот на 

нивната де но т оздала ор а на дви е е и прене ува е на занаетот  во 
т н  дебарска школа  од каде то потекнувале оле  ро  на та и  а ите 
од еле ко апради те  ра отеле во коп е  рива аланка  Штип ко  
оле  ро  укра ува а на ку ите во еле  а ите од итол киот и 
рилеп киот ре ион ра отеле на че то во ру ево  Штип  адови  
хрид и др  ознати иле та ите и радителите од рива аланка и 
ратово  каде то идар твото о владееле оле  ро  од на елението  

а ра отеле во и точниот дел на акедони а тру ица  очани  ерово 
и л  ето ова овори за радител киот потенци ал на на елението од 
овие про тори  кои о еле да и по ат и ку твата од ра ота на печал а 
о локалниот начин на раде е  кои придонеле кон инвентивно та на 
радител киот и декоративниот занает изразен на тан ените о екти во 
акедон ките радови од  век   

5. Влијанието на декорацијата во ентериерот во естетските и 
градителско-уметнички вредности на куќата

он труктивниот и те  на а ивен ид и ондручниот и те  
прет тавува о новна кон труктивна и про торна ра ка  од ко а започнува 
о ликува ето на  про торот и волу енот на традиционалната тан ена 
архитектура  окалниот начин на при ена и третира е на атери алите од 
околината прет тавуваат при енлив концепт ко  е практикувал неколку 
векови наназад  реку тоа е де инирал про торот о конкретна на ена 
за ра ота  од ор  кладира е или како ко иниран улти ункционален 
про тор  ритоа е де инирал начинот на и кори тува е на рита от на 
кон труктивните но ечки древни реди  покра  в етнува ето на отворите 
прозорци и врати  и за вклопува е на дрвени еле енти  одно но в раден 
е ел  о ваквиот при тап про торот во ентериерот рационално е 

и кори тувал и ил при по о ен на практичните човекови потре и  
ри анализата на различните декоративни при тапи за поединечните 

еле енти во о ликува ето на поку нин ките в радени детали о е е да 
заклучи е дека е изедначена тил ката карактери тика при декорира ето  

а то  начин е ко плетира еден здрав техничко кон труктивен концепт 



 338

   Факултет за природни и технички науки 
Универзитет “Гоце Делчев” – ШтипПриродни ресурси и технологии 

на кон трукци ата и из орот на атери алите  о у етничкиот е тет ко
ликовен при тап на завр ната аза во о ликува ето на ентериерот  оа 
овори за у ли ира е на архитектон киот и занаетчи киот одел  ко  
ил на ра пола а е од трана на радителите и а торите  о локален 

при тап во о ликува ето на еле ентите
о до енот на одредува е на тил киот концепт на поединечните 

еле енти  но и на целината  од декоративен а пект  во ентериерот е 
надополнуваат одредени вредно ти на ор ата  анаетчиите рез ари  
до ра а ии  радители и л  ра отеле на ор ира е на издр ана 
тил ки декоративна лини а  како и на поединечните еле енти  отвори  

ра ки од декоративни поли а  одредени про торни декорирани повр ини 
од у андрите  долапите  вратите  по то ано и вклопувале во една 
заедничка декоративна тил ка ко позици а на ентериерот како целина  

ако е при енувале различни тилизирани еле енти на декораци ата  
по то ано е водела етка за нивна при по о ливо т кон о новниот 
концепт на декораци а  притоа да не е от кокнува од воо ичаените 

одели на при енувани еле енти кои но ат одредени локални нор ативи 
и а а а во одно  на е тополо ата  ди ензиите и оле ината  како и 
интензитетот на при енети декоративни отиви  поред овие различно ти 
во при тапот е оздавала одредена тил ка и декоративна разновидно т 
на декоративната ко позици а на еле ентите во ентериерот на рад ката 
ку а од  век во акедони а

6. Валоризација на декорацијата во рамките на другите балкански 
земји

нтриерното уредува е на акедон ката ку а о е да е раз ледува 
во два различни про торни концепти  кои зави ат од концептот на 
е е твото  одно но ка  право лавното и у ли ан кото на еление  
раво лавното на еление о е да и дозволи тепен на декораци а 

на ентериерот поред воите кро ни еконо ки о но ти  атоа е 
декорираат одредени еле енти един твено во репрезентативните одаи  кои 
иле во ункци а на пречекува е на о ти  за одредени е е ни и вер ки 

празници  Додека ка  у ли ан кото на еление  поред при енетиот 
про торен концепт  ко  е о тои на одредена при по о ена вари анта 
од е ов ките конаци  каде то и а е издвоени про торни целини на 
харе лак и ела лак  личен концепт при по о ен ка  про торниот 
концепт на рад ката ку а од акедон ките радови во  век  оа е 
на изразено во Де ар  етово  Го тивар  коп е и др  Градови каде то 

у ли ан кото на еление ило по ро но за разлика од дру ите по али 
рад ки центри  ритоа и декораци ата во про ториите и аат пови око 
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ниво на при ена на декоративни еле енти  Декораци ата во овие рад и 
ила прене увана од тур ките радови ку и  преку отови а лони или 

одредени декоративни еле енти  о по кро на одр ина и за тапено т  
о ово  период до инираат араите на е овите кои иле радени надвор 

од ур аните у ти адра  каде то декораци ата танала ерило  поред 
то е воделе декоратерите во редно и отната ку а на хри ти ан кото 

на еление во радовите  натре но та на овие араи ила укра увана о 
о е на декораци а  о ео ео етри ка орна ентика во плитка пла тика  
о апликации во рез а   

ро торот на алканот одр и лично ти во по лед на о ликува ето 
на традиционалната архитектура  каде то притоа е прене уваат одредени 
вли ани а и во декораци ата на ентериерот  а еле ителна е лично та 
на по тое е на отиви од лоралната и о етри ката декораци а кои 
е за еле ани во пове е различни редини  дредени вли ани а е 

за еле ани и во одно  на из орот на ункционалните про торни ре ени а 
на в радените еле енти или во по кро ни ди ензии  а о при енет личен 
тил на ра поредува е на еле ентите  Декораци ата на ку ата во тур ките 
радови од и тиот период одр и о илна декораци а и у та за тапено т  

о о ено во одаите и про ториите на орните катови  во  начин на при ена 
на отвори прозорци  во две линии  како и при ена на декоративни оп иви 
од внатре ната и надворе ната трана  е за тапен ка  по оле ите ку и  

во  начин на декораци а е прене увала од радовите во урци а  на ите 
територии каде то владеела то ан ката пери а  во у ари а  Грци а  

р и а  о на и л  о ата декораци а е за тапена во тан ените про тори 
на територи ата на урци а  у ари а  Грци а  додека о по кро ни 
о ра отени еле енти е опре ени ку ите во л ани а  акедони а и 

р и а  ре а да е по ене и вли анието на тилот на де ар ката кола  
поред одредени о ледува а  и лично тите кои е по авуваат  преку 

при ената на лични отиви и еле енти во декораци ата  во зе ите каде 
то владеела то ан ката пери а во  век  е прене увале еле енти 

од ориентално алкан ко потекло  каде то декоратерите од ово  ре ион 
ра отеле на печал а л ани а  Грци а  р и а  у ари а  

Заклучок
поред наведените анализи о е е да о леда е одредени заклучни 

раз и лува а кои е одне уваат на
–– лично т во при ената на декоративни отиви

ри ената на отивите кои е изв дени од ор ан ки ор и о 
тилизира е на о новната ор а е доведени до ниво на одел ко  че то 
е повторувал  оа е одне ува на отивите о цветни ор и  како 
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централен отив и додатната декораци а о тилизирани ра тителни 
отиви  кои заедно ор ираат заедничка ко позици а на целата повр ина  

У о ла ено та на отивите и нивна кате оризаци а поред ор ата  
на ената и е тото во ко позици ата пока ува по тое е на одреден етод 
на ра ота  о занаетчи ка по тапка од трана на декоратерите рез арите  

то и а во а ло ика на реализира е на креативни декоративни ре ени а
–– лични ко позиции на кон труктивниот и те  на о ликува е на 

еле ентите врати  долапи
ри о ликува ето на еле ентите во ентериерот врати  у андри  

долапи  тавани  од различен тип е при енувале лични декоративни 
одели на повр ините кои иле видливи  ри ената на и т декоративен 
одел е практикувала заради изедначува е на тил ката ко позици а и 

за до ива е на ко пактен изедначен одуларен концепт на ите еле енти  
ри ената на повторува е на и т отив на различни еле енти во 

ентериерот не ила задол ителна  но че то е практикувала од причина 
на поедно тавува е на по тапката на при ена на декоративен одел о 
повторува е на и тиот
–– лично т во при ената на видот на дрвото за одредена на ена во 

декораци ата
ри изведува ето на декоративните еле енти е при енува дрво 

кое поред воите карактери тики е о ра отува на одреден начин  о 
етодоло и а за не ово у е е и поле но нане ува е на декоративната 
е а и реализира е на араниот диза н  ритоа ка  подви ните еле енти 

е при енува дрво о по оле а цвр тина  заради карактери тиките 
на но иво т ореово дрво  Додека за ик ните в радени еле енти е 
практикува дрво кое и а карактери тики на по ала оп твена те ина 
липово  ча ово  кру ово и л
–– Декораци ата како завр на аза во целиот проце  на рад а

о целиот проце  на реализаци а на рад ата  од не зиното 
кон труктивно по тавува е  преку о ор ува е на отворите  завр ните 
о ло и  внатре ната декораци а е надоврзува на ор ираниот и те  
ко  во ите ази запазува одреден при тап на до ледна занаетчи ка 
по тапка  ко а води етка за визуелниот диза нер ки а пект на про торот 
и е ектите кои е ре лектираат врз  човековите  и пре ии
–– Декораци а о ви око у етничко ниво

Декораци ата ко а е при енета на укра ува ето на еле ентите кои 
о ор ираат ентериерот во акедон ката ку а прет тавува ори инална 

у етничка ор а ко а произле ла од начинот на при ена на еле енти 
на декорира ето на ку ата од ре ионот на едитеранот  ли анието 
е изразено поред труктурата на декораци ата  начинот на не зина 
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при ена  на еле енти кои е изведени на и т принцип на ор ира е на 
ко позици ата  Декораци ата како у етнички чин е по авува во завр ната 

аза на о ликува е на про торот  о то е овоз о ено да е при ени 
одреден принцип на труктурира е поред ве е за нован одел или да е 
оздаде о но т за дополнителна креативна диза нер ко  занаетчи ка 

лини а  ко а е надоврзува на ве е по тоечката
Декораци ата на ентериерот на тан ената архитектура во 

акедони а одр и хроноло ка ра ка на разво на лини а во ите ази  
каде на интензивна е во  век  за да потоа опадне во почетокот на  век  

ини ата на разво  е дви и во о ла но т о разво от на у етничките 
занаети од редновековниот период  ко  е при по о ил на потре ите 
во о анли киот период  каде то дрвото ило на че то при енуван 

атери ал во декораци ата на ентериерот  поред у ловите на вли ани а 
во ор ира ето на про торниот концепт на радот и тан ените о екти  
од етничките рупи  каде то е до инантни  културните и етнички 
вли ани а  тие  активно уче твувале во о ликува ето на декораци ата на 

оделот на алкан ко ориенталната ку а  акедон ката ку а у пеала да 
и у о ла и ите актори на локалната радител ка традици а  природното 

опкру ува е  културно еконо ките о то и  о о ено во до енот на 
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